
DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-198

L'anno 2023 il giorno 15 del mese di Settembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Di  Area  Politiche  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DI SERVIZI BIBLIOTECARI DI SUPPORTO OPERATIVO 
PER IL FUNZIONAMENTO DELLA CIVICA BIBLIOTECA  “BERIO” -  SALA LIGNEA IN 
OCCASIONE DELLE APERTURE STRAORDINARIE SERALI DAL 18 SETTEMBRE AL 
31 DICEMBRE 2023 – CIG 913486376A

Adottata il 15/09/2023
Esecutiva dal 19/09/2023

15/09/2023 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-198

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI SERVIZI BIBLIOTECARI DI SUPPORTO OPERATIVO PER 
IL  FUNZIONAMENTO  DELLA  CIVICA  BIBLIOTECA  “BERIO”  -  SALA  LIGNEA  IN 
OCCASIONE DELLE APERTURE STRAORDINARIE SERALI DAL 18 SETTEMBRE AL 31 
DICEMBRE 2023 – CIG 913486376A

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale:

•Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
•Decreto Legislativo  n.  267/2000 «Testo unico delle  leggi sull'ordinamento degli  enti  loca-li» e 
successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le funzioni e 
le responsabilità della dirigenza;
•Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare, l'articolo 4 
che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politi-co/amministrativo;

b) di carattere specifico:
-Decreto Legislativo n. 50/2016 «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» 
e successive modificazioni ed integrazioni
-Decreto  Legislativo  n.  36  del  31  marzo  2023  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare:
•"Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



•"Regolamento di Contabilità";

Viste:
- le Linee Programmatiche 2022-2027 presentate dal Sindaco;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
-  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO),  adottato  con  Delibera  della  Giunta 
Comunale n. 59 del 13.04.2023;

Visto altresì che Genova è stata proclamata alla presenza del Ministero e della Direzione generale 
Biblioteche e diritto d’autore, rappresentata dal Centro per il libro e la lettura (Cepell), “Capitale del 
libro 2023”;

Considerato che:
- tra le diverse iniziative che l’Amministrazione comunale sta predisponendo per dare concretezza 
all’importante riconoscimento, vi è quella di rendere disponibile uno spazio di lettura e studio nelle 
ore serali, per andare sempre più incontro alle esigenze dei lettori e degli studenti, in un’ottica di 
agevolazione della fruizione dei servizi culturali;
-  è  stata  pertanto  individuata  la  Sala  Lignea  della  Biblioteca  Berio,  che  consente  di  rendere 
disponibili una quarantina di posti lettura in un ambiente adeguato al suddetto scopo;
- l’apertura in fascia serale è prevista dal lunedì al venerdì, dalle ore 19:00 alle ore 23:00 – esclusi i  
giorni festivi e il 24 e il 31 dicembre – con decorrenza dal 18.09.2023 e durata, in fase iniziale, fino 
al 31.12.2023;

Tenuto conto che:
- l’organizzazione delle aperture serali prevede la presenza di due persone in servizio, con mansioni 
di vigilanza e controllo degli spazi resi disponibili, sorveglianza e supporto costante all’utenza per 
tutta la durata dell’apertura, nonché chiusura della struttura a fine servizio;
-  in  particolare  un addetto  sarà adibito  al  presidio  della  Sala  Lignea con vigilanza  sul  corretto 
comportamento degli utenti e sul rispetto delle norme vigenti nelle sale studio nonché il corretto 
utilizzo degli arredi e delle suppellettili della sala e degli spazi annessi, mentre un secondo addetto 
si occuperà del presidio costante dell’atrio di ingresso alla struttura e di ogni attività connessa al 
controllo dell’accesso e dell’uscita degli utenti,
- agli addetti verrà chiesto di operare in collaborazione per il buon funzionamento complessivo del 
servizio  serale  con  una  gestione  sinergica  di  eventuali  situazioni  di  emergenza  che  dovessero 
verificarsi durante la fascia di apertura serale;
- le mansioni di un addetto saranno coperte da un dipendente comunale, mentre le mansioni del 
secondo addetto saranno svolte da un addetto di  RTI Solidarietà e Lavoro Società Cooperativa  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sociale Onlus – Socioculturale S.C.S. assegnataria dei servizi bibliotecari di supporto operativo per 
il funzionamento della Civica Biblioteca Berio; 

Dato atto che, 
- con Determinazione Dirigenziale n. 2022 -199.0.0.-69, si è indetta procedura negoziata telematica 
da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 95 c. 6 del D. Lgs. n. 50/2016, secondo il criterio dell’offerta eco-
nomicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
-con Determinazione Dirigenziale n. 2022-199.0.0-154 si è proceduto ad aggiudicare, ai sensi del-
l’art. 32 comma 5 e 32 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, all’operatore economico denominato “ Rti 
Solidarietà  e  Lavoro  Società  Cooperativa  Sociale  -  Onlus  -  Socioculturale  S.C.S,  P.  Iva 
03051030108;

Considerato che, rendendosi necessario, per le premesse di cui sopra, un aumento delle prestazioni 
nell’ambito del sesto quinto dell'importo del contratto, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art 106 comma 
12, si procede con l’assegnazione all’operatore economico RTI  Solidarietà  e  Lavoro  Societa' 
Cooperativa  Sociale  -  Onlus  -  Socioculturale  S.C.S del  servizio  come  da  preventivo  prot. 
418960/2023 alle stesse condizioni previste nel contratto originario.

Dato atto altresì che:
- l’istruttoria amministrativa del presente atto è stata svolta da Danilo Bonanno, responsabile 

del  procedimento,  che attesta  la regolarità  e la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs 267/2000, e che provvederà a tutti gli 
atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, insieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis 
del d.lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

DETERMINA

1) di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa;

2) di assegnare, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016, all’operatore economico de-
nominato “ RTI Solidarietà e Lavoro Società Cooperativa Sociale - Onlus - Socioculturale 
S.C.S” - P. IVA 03051030108 - (Benf. 28247)  - il servizio di assistenza durante le aperture serali 
della Biblioteca Berio per la durata contrattuale prevista dal 18 settembre al 31 dicembre 2023, 
come meglio esplicitato in premessa, per una somma complessiva necessaria per l’esecuzione del-
l’affidamento pari a Euro 7.566,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10 n. 22 D.P.R. 633/1972, in quan-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



to  destinata  al  pagamento  di  prestazioni  proprie  di  biblioteche)\  –  ambito  istituzionale  -  CIG 
913486376A;

3)  di  impegnare  in  favore  RTI Solidarietà  e  Lavoro Società  Cooperativa  Sociale  -  Onlus  - 
Socioculturale  S.C.S”  -  P.  IVA 03051030108  -  (Benf.  28247)l’importo  complessivo  di  Euro 
7.566,00 da imputare sul Capitolo 22552 “Acquisizione di servizi per interventi finalizzati” - can 
1550  “Biblioteche  comunali”  -  Pdc  1.3.2.99.999  “Altri  servizi  diversi  n.a.c.”,  previa  riduzione 
dell’Imp. 2023.12763 (collegato ad Acc. 2023.2136) – (Imp. 2023. 13446);

4) di procedere alla liquidazione della spesa, mediante atti di liquidazioni digitale ai sensi dell'art. 
33 del vigente Regolamento di Contabilità.

Il Dirigente
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-198
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DI SERVIZI BIBLIOTECARI DI SUPPORTO OPERATIVO PER IL 
FUNZIONAMENTO DELLA CIVICA BIBLIOTECA “BERIO” - SALA LIGNEA IN 
OCCASIONE DELLE APERTURE STRAORDINARIE SERALI DAL 18 SETTEMBRE AL 31 
DICEMBRE 2023 – CIG 913486376A

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Direttore del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


